
Stažení, instalace a registrace programu  
Raven Lite 1.0  

Stažení a instalace programu Raven Lite 1.0 pro vytvoření sonagramu nejsou nikterak složité, a tak 
vás od spatření ptačího zpěvu vlastníma očima dělí jen několik minut. Aby se tato doba zkrátila na 
minimum i uživatelům s menšími zkušenostmi, připravili jsme pro vás tento návod. 
Návod je poměrně podrobný a měl by být samonosný. Kdyby se vám přesto cokoli nezdařilo, pokuste 
se o instalaci od začátku znovu. Pokud se vám ani na druhý pokus nepodaří nějaký krok úspěšně 
dokončit, zkuste prosím požádat o radu někoho zkušenějšího v práci s počítačem nebo se obraťte 
s dotazem na mail strnad@birdlife.cz.  

Stručný souhrn úkonů 
Z webové adresy http://www.birds.cornell.edu/brp/raven/RavenVersions.html stáhnete program 
Raven Lite 1.0, nainstalujete jej na svůj počítač. Pak se zaregistrujete jako uživatel programu na 
webových stránkách cornellské univerzity a na svůj e-mail obdržíte unikátní kód umožňující používání 
programu. Registrace je zcela zdarma a případnou jazykovou bariéru snadno překonáte s pomocí 
našeho návodu. 

1. stažení a instalace  

Co budete potřebovat 
1. Počítač s připojením k internetu a volnými asi 140 MB na disku během instalace (po instalaci 

zabírá samotný program cca 90 MB). 

2. Potřebný čas se bude lišit podle vašich dovedností v práci s počítačem a rychlosti 
internetového připojení. Celý proces stažení a instalace by však neměl zabrat více než 15-20 
minut.  

Není nutné rozumět anglickému textu a nejsou nutné ani předchozí zkušenosti se stahováním a 
instalováním programů! :-) 

Postup 
Níže popisovaný postup obsahuje očíslované všechny nutné úkony. Pod každým úkonem je navíc 
obrázek, který ukazuje okno, jež by se mělo zobrazit na vaší ploše.  

1. Nejprve pomocí svého internetového prohlížeče otevřete webovou stránku: 
http://www.birds.cornell.edu/brp/raven/RavenVersions.html#RavenLite.  



 

2. Vyberte verzi programu podle svého operačního systému. (Nadále budeme popisovat práci 
se souborem určeným pro Windows; použit byl internetový prohlížeč Mozilla Firefox.) 
Klikněte levým tlačítkem myši na nápis „44.5M“ pro stažení programu.  



 

3. Potvrďte volbu kliknutím na „Uložit soubor“.   
Pokud se vám podobná nabídka neobjeví, je možné, že vám internetový prohlížeč stahuje 
soubory automaticky do určité složky (např. Google Chrome) nebo jeho nastavení 
zabezpečení nevyžaduje potvrzení, že se má program stáhnout (např. Internet Explorer.) 
V tom případě si prohlédněte dobře okno svého prohlížeče, je pravděpodobné, že v jeho 
horní nebo spodní části se objeví dodatečná informace o stahování. 



 

4. Počítač vám nabídne uložení do složky, kam se podle nastavení vašeho prohlížeče ukládají 
stahované soubory. Na tomto umístění příliš nezáleží, důležité je spíše to, abyste stahovaný 
soubor dokázali později najít. Pokud vám nabízené místo i nabízený název „RavenLite10_Full“ 
vyhovují, potvrďte je kliknutím levého tlačítka myši na „Uložit“. 

Stahování zabere různě dlouhý čas podle rychlosti vašeho připojení k internetu. Velikost souboru je 
však 44,3 MB, a proto by obvykle mělo jít jen o desítky sekund či minuty. Někdy se během stahování 
objeví okno informující o stahování a nabízející jeho zrušení – nic nerušte, jen vyčkejte. 

5. Spusťte stažený soubor (neměnili-li jste název, jedná se o soubor „RavenLite10_Full.exe“). Je 
možné, že váš operační systém bude vyžadovat potvrzení, že opravdu chcete instalační 
program spustit, v tom případě tuto akci potvrďte. 

Následně se objeví okno informující o probíhajících pochodech: 



 

Na krátkou chvíli se zobrazí i okno s vyobrazením krkavce: 



 

A nakonec se objeví samotný průvodce instalací: 



 

6. V tomto okně vám je doporučováno, abyste ukončili (vypnuli) všechny ostatní spuštěné 
programy (například internetové prohlížeče, textové editory atp.), není to ale 
bezpodmínečně nutné. Pak klikněte na „Next“. 



 

7. Zde jsou uvedeny informace, které byste si měli podle autorů programu přečíst. Pročítání 
však není nutné - pro účely našeho projektu „Nářečí českých strnadů“ můžete program zcela 
legálně použít. Následně klikněte na „Next“. 



 

8. Vyberte složku, do které se má instalovat program. Pokud nemáte námitek proti nabízené 
složce, stačí potvrdit tuto volbu kliknutím na „Next“. 

 



9. Vyberte, kde se mají vytvořit ikony programu. Pro jednoduchost doporučuji označit volbu „In 
the Start Menu“, abyste měli ikonu k dispozici v nabídce Start. Po označení své volby klikněte 
na „Next“. 

 

10. Zde jsou pouze shrnuty vámi dosud zadávané či alespoň odsouhlasené volby – stačí potvrdit 
kliknutím na „Install“. 

Objeví se okno informující o probíhající instalaci. 



 

V případě, že se instalace zdařila, objeví se okno informující o úspěšném procesu instalace: 



 

11. Klikněte na „Done“, abyste uzavřeli okno. 

Pokud jste označili v kroku 9 volbu „In the Start Menu“, můžete program spouštět v nabídce Start.  

2. Registrace - vložení kódu (serial number) 
Po úspěšné instalaci je ještě vhodné vložit registrační kód. Jen po vložení kódu budete moci 
instalovaný program používat déle než deset minut v kuse a ukládat sonagramy jako obrázky.  

1. Pomocí internetového prohlížeče otevřete webovou stránku: 
http://www.birds.cornell.edu/brp/raven/RavenVersions.html#RavenLite 



 

2. Klikněte na nápis „(Get a free license)“ 



 

3. Klikněte na žluté políčko „Add to Cart“. 



 

4. Ve spodní části stránky klikněte na žluté políčko „Proceed to Checkout“. 



 

5. Vyplňte formulář (na obrázku je naznačen překlad či doporučená volba položek) a klikněte na 
žluté políčko „Place Order“ (na obrázku výše je viditelné jen částečně). 



 

6. Zobrazené okno jen informuje o tom, že vaše „objednávka“ kódu byla přijata – můžete jej 
tedy zavřít.  
Během krátké chvíle by na vámi zadanou e-mailovou adresu měla dorazit zpráva obsahující 
registrační kód. Ve skutečnosti vám dorazí do schránky maily dva. První s předmětem „The 
Cornell Lab Online Store Order Confirmation“, který můžete ignorovat, protože jen shrnuje 
vámi zadanou „objednávku“. Druhý, s předmětem „Raven Lite License“, využijeme později. 

V případě, že by tyto zprávy nedorazily, zkontrolujte, jestli nebyly náhodou označeny jako 
nevyžádaná pošta (spam). 

7. Spusťte program Raven Lite 1.0. 

Objeví se okno s vyobrazením letícího krkavce: 



 

Není třeba nic dělat, jen vyčkat. 

V mnoha případech se může navíc objevit další okno s nápisem „QuickTime Not detected“: 

 



8. Pokud nebudete chtít otvírat nahrávky v komprimovaných formátech (například MP3), ale 
budete používat pouze doporučený formát WAV, zaškrtněte „Do not ask me again“ a 
následně klikněte na „Just Run Raven“.  
(Pokud budete extrahovat zvukové nahrávky z audiovizuálních nahrávek pomocí programu 
AoA Audio Extractor podle samostatného návodu, získáte právě formát WAV. Některá 
nahrávací zařízení budou ukládat zvuk v jiném formátu, ale většina z nich lze konvertovat 
(převést) do WAV pomocí téhož programu.) 

 

9. Do prázdného řádku s kurzorem je třeba vložit kód (Your serial number), který vám přišel 
v mailu s předmětem „Raven Lite License“. Kód následuje za slovy „Your serial number:“ a má 
tento tvar: 
U773P-DKSGS-3YFR7-6YBKL-YourEmailAddress (tento příklad není funkční, proto jej nelze použít 
namísto skutečného kódu) 
Svůj kód z mailu nemusíte opisovat, postačí jej přenést přes schránku Windows (Ctrl+c, Ctrl+v). Pro jistotu 
zkontrolujte, zda se vám podařilo kód vložit celý (U773P-DKSGS-3YFR7-6YBKL-YourEmailAddress ) a nevložili jste 
před či za něj nějaké další znaky (mezeru, tečku atp.).  

10. Pak je ještě nutné, abyste nahradili slova „YourEmailAddress“ svou e-mailovou adresou. 
Například přišel-li by registrační kód do e-mailové schránky „strnad@birdlife.cz“, musela by být slova přepsána 
tak, aby výsledný kód byl:  
U773P-DKSGS-3YFR7-6YBKL -strnad@birdlife.cz 

11. Následně klikněte na „Register“. 



 

Toto už je samotné pracovní okno programu Raven Lite 1.0. Blahopřejeme k úspěšnému zvládnutí 
registrace! 


